ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
(шестой созыв)
ПРОТОКОЛ
 выездного заседания рабочей группы комитета
по городскому хозяйству и строительству и
комитета по вопросам безопасности населения

17.03.2021	 								    г. Нижневартовск

	Председатель    -

	Дольников Л.А., председатель комитета по                            городскому хозяйству и строительству Думы города Нижневартовска.

Присутствовали:
	Клец М.В.
	председатель Думы города Нижневартовска.

	Землянкин С.Ф.
	заместитель председателя Думы города Нижневартовска.

	Лариков П.А.
	председатель комитета по социальным вопросам Думы города Нижневартовска.

	Жигалов С.Н.
	председатель комитета по вопросам безопасности населения Думы города Нижневартовска.

	Зяблицкая Н.В.
	председатель комитета по бюджету, налогам и финансам Думы города Нижневартовска.

	Джек В.П.
	заместитель председателя  комитета по вопросам безопасности населения Думы города Нижневартовска.

Приглашенные:
	Чеботарев С.В.
	исполняющий обязанности заместителя главы города, директора департамента строительства администрации города Нижневартовска

	Лях С.А.

Ефремов С.И.

	исполняющий обязанности заместителя главы города, директора департамента ЖКХ администрации города Нижневартовска.
исполняющий обязанности заместителя города Нижневартовска.

	Попов Д.
	член Молодежного парламента при Думе города Нижневартовска.

	Сиражиев А.Ш.
	начальник железнодорожного вокзала станции Нижневартовск.

	Власов В.В.
	начальник участка АО «ГК «Севератодор».

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Содержание территории города Нижневартовска в весенне-зимний период.
2. Обеспечение безопасности при посадке и высадке пассажиров железнодорожного транспорта, в том числе при переходе к пассажирским платформам на станции Нижневартовск-1.

Маршрут: ул. Таежная, 24 – ул.Омская – ул. Чапаева –– ул.60 лет Октября ул.Лопарева – 2П – ул.Лопарева – ул.Ханты-Мансийская – ул. Нововартовская – ул. Героев Самтолора – ул. Мира – ул. Романтиков - ул.Профсоюзная. – ул. Ханты-Мансийская – ул. Интернациональная– ул.Чапаева – ул. Северная – ул.Кузоваткина –  ул.Менделеева – 60 лет Октября–  Пребрежный – ул.Пикмана – ул.Чапаева – ул.Омская - ул.Таежная, 24

По результатам выездного заседания рабочая группа отметила:

1. Зимнее содержание городских территорий и улично-дорожной сети города по всему маршруту следования удовлетворительное:
- наблюдается сужение проезжей части на участках дорог;
- территория в районе магазина «Шовда» очищена от снега, снег не вывезен;
- дворовые территории микрорайона 2П очищены от снега, снежные массы складированы внутри микрорайона;
- некачественно выполняются работы по очистке от снега парковочных карманов в районе МБОУ «Лицей №1» имени А.С.Пушкина» по улице Романтиков;
- территория Школьной аллеи приведена в надлежащее состояние, снегоуборочные работы проведены, снег вывезен.

В целом необходимо улучшить качество работ по уборке снега с улично-дорожной сети во избежание сужения проезжей части дорог, снегоуборочные работы проводить своевременно, а также ускорить вывоз снежно-ледяных масс на всех городских территориях до начала таяния снега.

2. Привокзальная площадь железнодорожной станции Нижневартовск-1 находится в неудовлетворительном состоянии: несвоевременно проводятся работы по очистке от снега и льда пешеходных дорожек, тротуаров, пассажирской платформы, некоторые участки территории не очищены от снежно-ледяных масс.
Не обеспечена безопасность посадки и высадки пассажиров в поезда: подход к пассажирской платформе осуществляется по пешеходным деревянным настилам, расположенным в начале и конце платформы, фактически пассажиры вынуждены передвигаться через железнодорожные пути.
 Для решения вопроса требуется строительство пешеходного путепровода либо внесение изменений в график прибытия поездов, обеспечивающий прибытие всех составов на первый путь.
Руководитель железнодорожного вокзала пояснил, что на территории, принадлежащей железнодорожной станции, снегоуборочные работы проводятся своевременно, строительство пешеходного путепровода требует финансирования, на первый путь прибывает максимальное количество составов, прибытие всех поездов на первый путь невозможно в связи с существующим графиком и отсутствием отстойника.
Вопрос обеспечения безопасности посадки и высадки пассажиров в поезда станции Нижневартовск-1 находится на контроле комитета по вопросам безопасности населения и требует дальнейшей проработки.

	3. По обращениям жителей города новый режим работы светофора на перекрестке проспекта Победы и улицы 60 лет Октября является причиной автомобильных пробок.
Представитель департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города пояснил, что такой режим работы светофора действует с февраля 2021 года и введен по предписанию ГИБДД УМВД города Нижневартовска для разведения транспортных потоков на данном участке, являющимся очагом аварийности.
В целях выработки оптимального решения и улучшения проходной способности улиц вопрос о режиме работы светофора на указанном участке будет дополнительно обсуждаться на ближайшем заседании рабочей группы по совершенствованию организации дорожного движения.

[bookmark: _GoBack]4. Наблюдается некачественное зимнее содержание дороги по улице                  Г.И. Пикмана от улицы Мусы Джалиля до улицы Чапаева, построенной в рамках контракта жизненного цикла: пешеходные дорожки требуют дополнительной механической очистки, обзор дороги при выездах с парковочных мест (стоянок) перекрыт складированными снежно-ледяными массами.
Ограждения улично-дорожной сети на данном участке находятся в неудовлетворительном состоянии: ограждения искривлены, покрыты ржавчиной, имеют повреждения.
Представитель АО «ГК «Севератодор» пояснил, что зимнее содержание дороги выполнено в нормативе.
Администрации города необходимо принять меры к надлежащему содержанию данного участка дороги.

РЕШИЛИ:
1. Результаты выездного заседания рабочей группы рассмотреть на очередных заседаниях комитетов по городскому хозяйству и строительству и по вопросам безопасности населения.
2. Копию протокола направить в адрес администрации города Нижневартовска.

Председатель комитета
по городскому хозяйству и строительству		                   Л.А. Дольников

3